MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

CONSELHO DELIBERATIVO
GESTÃO 2024/2027

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 08/2024

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, em

reunião ordinária, no Auditório do IPAM, reuniram-se os seguintes membros empossados, gestão

2024-2027, do Conselho Deliberativo IPAM–FAPS: Sr. Bruce Marlon Costa (titular), Sr. Auro Luis

da Silva (titular), Sra. Greice Maria Feiten (titular), Sr. Jaime Araldi (suplente), Sr. Pedro Augusto

Luchese Irigonhê  (titular), Sr. Micael Maurer (titular), Sra. Marilene Malacarne Golin (titular) e

Sra. Livia Cristina Brum Ries (suplente). Estiveram presentes, como convidados, o Diretor Admi-

nistrativo do IPAM, Sr. Gustavo da Silva Machado, o Diretor Financeiro do IPAM, Sr. Vinícius de

Vargas Bacichetto e o representante da AGIP, Sr. José Marly dos Santos Brando. Registra-se a au-

sência, não justificada, até a reunião, de Jackes Santos de Andrade, Elisa Grigoletto, Gisele Turella

Mabilia, Luciano Roque Piccoli e Ana Cláudia Doleys Schittler. Consigna-se, ainda, a situação de

licenciado do conselheiro, Sr. Rudimar Reali. Coordenou a primeira reunião o Presidente do IPAM,

Flavio Alexandre de Carvalho (membro nato do conselho). A presente reunião teve como pauta: 1.

Eleição da(o) Presidente do Conselho; 2. Apresentação da Diretoria do IPAM; 3. Definição de cro-

nograma de reuniões ordinárias/extraordinárias; 4. Formas de convocação e comunicação entre os

Conselheiros/Grupo de contatos; 5. Assuntos gerais. O Presidente do IPAM, Sr. Flavio, iniciou a

reunião dando as boas vindas aos novos conselheiros e realizou a inversão de pauta, oportunizando

que o representante da AGIP comentasse sobre o papel da Associação, bem como os eventos e en-

contros promovidos pela entidade e entidades parceiras da AGIP. O Sr. Brando comentou sobre a

importância dos Conselhos nos RPPS’s de um modo geral; realizou a doação de dois livros editados

pela ABIPEM para o IPAM/FAPS e seus conselhos e comentou sobre alguns eventos da AGIP,

ABIPEM e ANEPREM, especialmente acerca do XXII Seminário Sul-Brasileiro de Previdência Pú-

blica, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2024, na cidade de Porto Alegre. Encerrada a sua fala, o

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

1
2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

1

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Sr. Brando se retirou da reunião. O Presidente Flavio deu continuidade, apresentando um breve his-

tórico sobre o FAPS em relação à criação, gestão e as finanças do Fundo. Em seguida, passou para

o segundo ponto de pauta, “apresentação da Diretoria do IPAM”, na qual a presidência se apresen-

tou e os diretores administrativo e financeiro também realizaram a sua apresentação, dando-se se-

quência com a apresentação dos demais membros do conselho. Concluídas as apresentações, pas-

sou-se para o primeiro item da pauta da reunião, que era a “eleição do(a) Presidente do Conselho”.

A Conselheira Greice Maria Feiten foi, por consenso, escolhida como presidente, momento em que

aceitou o encargo de presidir o conselho. Após a indicação para a Presidência, definiu-se pela indi-

cação dos membros indicados pelo Conselho Deliberativo para integrarem o Comitê de Investimen-

tos. Foram aclamados os membros Livia Cristina Brum Ries e Auro Luis da Silva. O Conselheiro

Auro informou em que momento futuro poderá solicitar a substituição da indicação ao Comitê com

outro membro do Conselho Deliberativo. Outro ponto de pauta, que tratava sobre “definição de cro-

nograma de reuniões ordinárias/extraordinárias” teve início. Desse modo, a presidente do Conselho

e os demais membros, entenderam, para o ano de 2024, a definição de datas fixas no dia 20 de cada

mês ou no dia útil imediatamente subsequente, exceto no mês de dezembro, ficando o agendamento

nas seguintes datas: 23/09; 21/10; 21/11 e 16/12/2024, mantendo-se o mesmo horário das 14h. O lo-

cal da reunião será informado na respectiva convocação. Também ficou acordada a criação de um

grupo no WhatsApp para facilitar e agilizar a comunicação entre os membros, podendo ser enviado

documentos,  legislações,  atas e, também, a convocação da reunião, definindo-se, desse modo, o

quarto ponto de pauta. Em assuntos gerais, o Presidente Flavio comentou sobre a certificação dos

conselheiros e sanou algumas dúvidas, esclarecendo-se que a ata servirá também como atestado de

comparecimento para fins de controle de frequência. Ainda, definiu-se que todos os conselheiros es-

tão convocados a participarem das reuniões, independente da condição ser a de suplente. Sem mais

a ser tratado, por volta de 16h30, encerrou-se a reunião, lavrando-se a presente ata que vai confir-

mada pelos conselheiros, servindo essa como atestado de comparecimento para fins de controle de

frequência, devendo ser encaminhada para publicação no site da autarquia.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

1